
 1 

Саратовский  государственный  университет  им.  Н. Г. Чернышевского 

Зональная  научная  библиотека  им.  В. А. Артисевич 

 

 

 

 

 

Ученые Саратовского университета. 

 Биобиблиографические материалы 

 

 

 

 

 

 

АЛЕКСАНДР  ВАСИЛЬЕВИЧ 

ВОСТРЯКОВ 
 

(1920 — 1994) 

 

Биобиблиографический  указатель 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

САРАТОВ 
 

2008 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 2 

УДК 5 (470.44) (09) (01) + 929 Востряков 

ББК 20 г 

В 78 

 

 

 
Составитель Н. К. Думова 

 

 

 

Александр Васильевич Востряков (1920—1994) : биобиблиогр.  

В 78 указ. / сост. Н. К. Думова ; отв. ред. А. В. Зюзин. — Саратов : ЗНБ 

СГУ, 2008. — 44 с. : портр. — (Ученые Саратовского университета. 

Биобиблиографические материалы). 

 

 
Выпуск серии посвящен профессору Саратовского университета, из-

вестному ученому-геологу А. В. Вострякову. 

Выпуск включает краткий очерк жизни и деятельности ученого, основ-

ные даты жизни и деятельности, хронологический указатель трудов, а так-

же справочный аппарат издания. 

Для студентов и преподавателей высших учебных заведений, специали-

стов и всех, интересующихся историей Саратовского университета, истори-

ей и развитием науки. 

 

 

 

 

 

 

Ответственный редактор А. В. Зюзин 

 

 

 

 

УДК 5 (470.44) (09) (01) + 929 Востряков 

ББК 20 г 

 

 
 

 

 

 

 

© Думова Н. К., составление, 2008 

© Зональная научная библиотека им. В. А. Артисевич 

Саратовского государственного университета, 2008 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 3 

 

 

 

 

 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

 

 

Настоящий биобиблиографический указатель составлен в честь про-

фессора и руководителя (в течение 20 лет) кафедры общей геологии и по-

лезных ископаемых Саратовского госуниверситета Александра Василье-

вича Вострякова. 

Открывает издание биографический очерк об ученом, затем приво-

дятся основные даты его жизни и деятельности. 

Библиографические описания работ А. В. Вострякова расположены в 

указателе в хронологическом порядке, в пределах года – по алфавиту. 

Публикации, не просмотренные de visu, отмечены звездочкой. 

Отдельно собраны редакторские работы. В последнем разделе пред-

ставлена литература о жизни и деятельности ученого. 

Издание снабжено вспомогательными указателями: именным указа-

телем и алфавитным указателем заглавий работ. Именной указатель со-

держит сведения обо всех лицах, отраженных в библиографических запи-

сях (авторы, соавторы, составители, редакторы и т. д.). 

Составитель выражает благодарность сотруднику кафедры общей 

геологии и полезных ископаемых Нине Михайловне Мальцевой за помощь 

в подборе материалов для данного указателя. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 4 

 

 

 

 

 

 
 

 
АЛЕКСАНДР  ВАСИЛЬЕВИЧ  ВОСТРЯКОВ 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 5 

КРАТКИЙ  ОЧЕРК  ЖИЗНИ  И  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

 

Востряков Александр Васильевич, выпускник университета 1947 го-

да, профессор кафедры общей геологии и полезных ископаемых Саратов-

ского государственного университета им. Н. Г. Чернышевского, доктор 

геолого-минералогических наук (1920—1994). 

Родился 31 августа 1920 года в селе Лена Ленского района Архан-

гельской области в бедной крестьянской семье. Родители его умерли рано 

и он воспитывался в семье старшего брата. В 1938 году закончил среднюю 

школу в г. Сыктывкаре, куда уехал ввиду тяжелого положения в семье. 

После окончания школы поступил в Горно-нефтяной техникум в 

г. Ухте, где проучился с 1938 по 1940 год, был призван с 3-го курса в ряды 

Красной Армии. 

С первых дней Великой Отечественной войны участвовал в боевых 

действиях на Северо-Западном фронте, в конце сентября 1941 года был 

тяжело ранен и после излечения в госпитале г. Казани был демобилизован 

по инвалидности в декабре того же года. В январе 1942 года возвращается 

на постоянное место проживания в г. Сыктавкар, где работал с января по 

октябрь 1942 года председателем городского комитета по физкультуре и 

спорту. 

В октябре 1942 году поступил на геологический факультет Карело-

Финского университета, эвакуированного из г. Петрозаводска в г. Сыктыв-

кар. Затем в связи с реэвакуацией перевелся в 1944 году в Саратовский 

университет, и в этом же году вступает в члены Коммунистической партии 

Советского Союза. 

В 1947 году успешно закончил Саратовский университет и получил 

диплом с отличием по специальности «геология». В качестве молодого 

специалиста был направлен на работу в станицу Абинская Краснодарского 

края, о чем свидетельствует запись в трудовой книжке, на должность 

старшего геолога Краснодарской геолого-разведочной конторы объедине-

ния «Союзгазразведка». 

1948 год в жизни А. В. Вострякова был знаменательным. Он женился 

на Анастасии Николаевне Плетнѐвой, с которой прожил всю свою жизнь. 

У них в последующие годы родились две дочери — Тамара и Надежда. И в 

этом же, 1948 году Александр Васильевич принимает решение о продол-

жении образования и поступает в очную аспирантуру при кафедре общей 

геологии Саратовского университета, которую закончил в 1951 году. Од-

новременно с учебой в аспирантуре он принимал активное участие в ис-

следованиях Заволжской геологической экспедиции НИИ геологии Сара-

товского университета. Научным руководителем его кандидатского иссле-

дования был профессор Г. В. Вахрушев, в то время заведующий кафедрой 

динамической геологии СГУ. Востряков считал себя его учеником, посвя-

тил его памяти одну из своих работ (1967 г.). 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 6 

 
 

 

 

 

Аспирант СГУ 

(1948-1951 гг.) 

В рабочем кабинете 

1980-е годы 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 7 

 

16 мая 1952 года он успешно защитил на Ученом Совете геологиче-

ского факультета СГУ диссертацию на соискание ученой степени кандида-

та геолого-минералогических наук на тему «Акчагыльские отложения Са-

ратовского Заволжья». В основу диссертации были положены результаты 

исследований автора по геологии слабо изученных образований верхнего 

плиоцена районов Южного Общего Сырта и Приуралья. Эту работу автор 

продолжил и в последующие годы, руководя геологической партией НИИ 

геологии СГУ. 

В сентябре 1952 года А. В. Востряков приходит на геологический 

факультет в качестве старшего преподавателя кафедры динамической гео-

логии (впоследствии кафедры общей геологии). В апреле 1954 года он из-

бирается по конкурсу на должность доцента этой кафедры. Читает курсы 

«Поисково-разведочное бурение», «Бурение и горно-разведочные выра-

ботки», «Бурение и техника безопасности», «Общая геология». 

Он ведѐт активную общественную работу, занимает ряд постов в ком-

сомольской и партийной организациях, растѐт его авторитет в коллективе 

геологического факультета и НИИ геологии. Признанием его высоких дело-

вых качеств, способностей руководителя стало избрание на должность декана 

геологического факультета, на которой он успешно проработал почти 6 лет, с 

июля 1955 года. Этот период был временем расцвета геологического факуль-

тета, невольно теперь связываемый с именем Александра Васильевича. С 

марта 1961 года он перешел в ректорат, где исполнял обязанности проректо-

ра по учебной работе СГУ до середины декабря того же года. 

Все эти годы А. В. Востряков продолжал интенсивно заниматься на-

учной работой. Он разрабатывал вопросы стратиграфии неогеновых отло-

жений Общего Сырта и Прикаспия, палеогеографии времени их накопле-

ния, неотектоники, занимался проблемами изучения погребѐнного карста. 

Он принимает участие во многих научных конференциях и совеща-

ниях межведомственного и общесоюзного значения. Им составлены маке-

ты карт для литолого-палеогеографического атласа, карты неотектоники 

Волго-Уральской газо-нефтяной провинции и карты неотектоники Европы. 

В 1964 году А. В. Востряков для подготовки докторской диссертации пе-

решѐл на должность старшего научного сотрудника. В это время им были 

сформулированы основные положения докторской диссертации на тему 

«Неогеновые и четвертичные отложения, рельеф и неотектоника юго-

востока Русской платформы», успешно защищѐнной на объединѐнном 

Учѐном Совете в 1966 году. В следующем году его диссертация была 

опубликована в качестве монографии. Огромный фактический материал, 

использованные автором методы исследования, в особенности, историко-

генетический принцип для изучения рельефа, придает этой работе непре-

ходящее значение, многие выводы автора сохранили свою справедливость 

до настоящего времени. 

В сентябре 1967 года А. В. Вострякову была присвоена учѐная сте-

пень доктора геолого-минералогических наук, в июне следующего года он 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 8 

становится профессором кафедры общей геологии, а в октябре избирается 

по конкурсу заведующим этой кафедры, в июне 1969 года утверждѐн в 

звании профессора. В период двадцатилетнего заведования кафедрой об-

щей геологии А. В. Востряков достойно проявил себя в области педагоги-

ческой и методической деятельности — как лектор, воспитатель, организа-

тор научно-методической работы. Более 20 лет он руководил работой 

учебно-методической комиссии геологического факультета. Он подгото-

вил многочисленные пособия к практическим и лабораторным занятиям, 

методические разработки для полевых геологических партий, написал кни-

гу о принципах и методах картирования. 

Вместе со своими сотрудниками по кафедре и отделу геоморфологии 

и неотектоники НИИ геологии СГУ — А. А. Романовым, А. Д. Наумовым, 

В. Н. Зайонцем, В. М. Седайкиным, С. А. Макаровым и др. А. В. Востряков 

создал новое научное направление по геоморфологическому картированию 

равнин, участвовал во многих исследованиях, был научным руководителем 

тематических разработок, в частности — редактором и автором комплекса 

карт четвертичных отложений, геоморфологии и новейшей тектоники 

Среднего и Нижнего Поволжья, изданных в 1982 году. 

Всего им опубликовано 6 монографий, 5 учебных пособий и более 

130 научных статей. Многие годы А. В. Востряков руководил работой ряда 

соискателей, успешно защитивших кандидатские диссертации. На протя-

жении многих лет руководимая им кафедра общей геологии признавалась 

образцовой в университете, занимая привычное первое место на факульте-

те по ежегодным итогам, подводившимся общественными организациями. 

А. В. Востряков награждался за заслуги перед высшей школой По-

четной грамотой Президиума Верховного Совета РСФСР и имел много-

численные благодарности от Министерства высшего и среднего специаль-

ного образования СССР и от других государственных ведомств. В числе 

его наград также знак Минвуза СССР «За отличные успехи в работе», 

«Ударник пятилетки», «Победитель социалистического соревнования», 

медали «Ветеран труда», «20 лет Победы над Германией» и Орден Отече-

ственной войны. 

В 1988 году А. В. Востряков передал заведование кафедрой своему 

преемнику Я. А. Рихтеру, но ещѐ шесть лет в меру сил трудился на ниве 

вузовского образования (научной и педагогической работы). Когда он тя-

жело заболел, то мужественно боролся с недугом, но в августе 1994 года 

вынужден был по состоянию здоровья уйти на пенсию, продолжая до кон-

ца своей жизни интересоваться делами своей кафедры и факультета. В 

1994 году им была написана подробная и чрезвычайно насыщенная инте-

ресными фактами история кафедры общей геологии, к сожалению, остав-

шаяся только в машинописном варианте. Александр Васильевич Востряков 

скончался 3 октября 1994 года и был похоронен на Елшанском кладбище 

Саратова. Память о нѐм бережно хранится его учениками и коллегами. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 9 

 
 

С сотрудниками кафедры 

 

 
 

На конференции (май 1983 г.) 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 10 

ОСНОВНЫЕ  ДАТЫ  ЖИЗНИ  И  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 

Александр Васильевич Востряков родился 31 августа 1920 года в селе Ле-

на Ленского района Архангельской области в крестьянской семье. 

 

1938 г. — окончил среднюю школу в г. Сыктывкаре. 

 

1938—1940 гг. — учился в Горно-нефтяном техникуме (г. Ухта). 

 

1941 г. — с третьего курса призван в ряды Красной Армии. 

 

с июня по сентябрь находился на передовых позициях, был тяже-

ло ранен, до конца года лечился в госпитале в г. Казани, получил 

инвалидность. 

 

1942 г. — с января по октябрь работал в Сыктывкаре председателем город-

ского комитета по физкультуре и спорту. 

 

в октябре поступил на геологический факультет эвакуированного 

в Коми Карело-Финского госуниверситета. 

 

1944 г. — перевелся на геологический факультет Саратовского университета. 

 

1947 г. — успешно окончил университет и направлен на работу в станицу 

Абинская Краснодарского края. 

 

1948 г. — вернулся в Саратов, поступил в аспирантуру при СГУ. 

 

1951 г. — закончил аспирантуру при СГУ. 

 

16 мая 1952 г. — защитил кандидатскую диссертацию. 

 

1952—1953 гг. — старший преподаватель кафедры динамической геоло-

гии (впоследствии кафедра общей геологии). 

 

26 апреля 1954 г. — избран по конкурсу на должность доцента кафедры 

динамической геологии. 

 

октябрь 1954 г. — утверждѐн в звании доцента. 

 

июль1955 г. — избран на должность декана геологического факультета, в 

должности декана работал до марта 1961 г. 

 

1961—1962 гг. — проректор СГУ по учебной работе. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 11 

 

1962—1967 гг. — доцент кафедры общей геологии (ранее — кафедры ди-

намической геологии). 

 

1966 г. — защитил докторскую диссертацию. 

 

сентябрь 1967 г. — присвоена ученая степень доктора геолого-

минералогических наук 

 

декабрь 1967 г. — назначен на должность профессора кафедры общей 

геологии СГУ. 

 

1968—1987 гг. — заведовал кафедрой общей геологии СГУ. 

 

июнь 1969 г. — утверждѐн в звании профессора. 

 

август 1994 г. — уволился в связи с состоянием здоровья. 

 

3 октября 1994 г. Александра Васильевича Вострякова не стало. 

 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 12 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ  УКАЗАТЕЛЬ  ТРУДОВ 

 

1951 

 

1. Геологический отчет картировочной буровой партии Заволжской 

комплексной экспедиции за 1950 год / А. В. Востряков ; М-во нефт. 

пром-сти СССР. Объединение «Саратовнефть». Трест «Саратовнеф-

тегазразведка». Геологопоисковая контора. — Саратов, 1951. — 

162 с. — № НИИ Геологии 325. — Инв. № 4776/Р. — Машинопись. 

 

1952 

 

2. *Акчагыльские отложения Саратовского Заволжья : дис. ...канд. гео-

лого-минералогических наук : защищена 16.05.1952 : утв. 29.05.1952 

/ Востряков Александр Васильевич. — Саратов, 1952. 

 

3. *Апшеронские отложения Саратовского Заволжья / А. В. Востряков. 

— Саратов, 1952. — 102, 7 с. — Библиогр.: 77 назв. 

 

4. Информационная записка о результатах полевых работ, выполнен-

ных неогеновым отрядом НИИ геологии и почвоведения СГУ в 

1952 г. / А. В. Востряков. — Саратов, 1952. — 6 с. — № НИИ Геоло-

гии 333. — Инв. № 4802/Р. — Машинопись. 

 

1953 

 

5. К вопросу о новейших движениях земной коры в Нижнем Заволжье 

/ А. В. Востряков // Докл. АН СССР. Новая серия. — 1953. — Т. 89, 

№ 5. — С. 905-907. 

 

6. *Неогеновые отложения Западного Казахстана и Северного Прикас-

пия / А. В. Востряков, И. И. Малышев ; науч. рук. А. А. Корженев-

ский. — Саратов, 1953. — 272, 32, 5 с. : ил., схем. — Библиогр.: 

с. 265-272. 

 

1955 

 

7. Две фазы регрессии Акчагыльского моря в бассейне р. Урала 

/ А. В. Востряков // Научный ежегодник за 1954 год / Сарат. гос. ун-т 

им. Н. Г. Чернышевского ; ред. С. С. Хохлов. — Саратов : Комму-

нист, 1955. — С. 403-404. 

 

8. История развития Саратовского Заволжья в акчагыльский век 

/ А. В. Востряков // Учен. зап. Сарат. ун-та. — 1955. — Т. 46, вып. 

геол. — С. 145-153. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 13 

 

9. Климатические условия акчагыла по новым литологическим и мик-

ропалеоботаническим исследованиям в южном Заволжье / А. В. Вос-

тряков, Н. В. Мизинов, А. И. Москвитин, А. А. Чигуряева // Докл. 

АН СССР. — 1955. — Т. 105, № 1. — С. 144-146. 

 

10. Новые данные о северной границе распространения морских апше-

ронских отложений в междуречье рек Мерекеня и Урала / А. В. Вос-

тряков // Научный ежегодник за 1954 год / Сарат. гос. ун-т им. 

Н. Г. Чернышевского ; ред. С. С. Хохлов. — Саратов : Коммунист, 

1955. — С. 401-402. 

 

11. Новый выход акчагыла у с. Алексеевки в Саратовском правобережье 

Волги / А. В. Востряков // Научный ежегодник за 1954 год / Сарат. 

гос. ун-т им. Н. Г. Чернышевского ; ред. С. С. Хохлов. — Саратов : 

Коммунист, 1955. — С. 400-401. 

 

12. О северной границе распространения морских апшеронских отложе-

ний / А. В. Востряков // Докл. АН СССР. — 1955. — Т. 103, № 6. — 

С. 1081-1084. 

 

13. Об обнаружении нижнего плиоцена в бассейне среднего течения 

р. Урала / А. В. Востряков // Научный ежегодник за 1954 год / Сарат. 

гос. ун-т им. Н. Г. Чернышевского ; ред. С. С. Хохлов. — Саратов : 

Коммунист, 1955. — С. 402-403. 

 

1956 

 

14. *Программа по бурению и технике безопасности (для геологических 

факультетов государственных университетов) / А. В. Востряков. — 

Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1956. — 7 с. 

 

15. *Программа учебной буровой практики для 3 курсов геологических 

факультетов государственных университетов. Специальность — гео-

логия и разведка месторождений полезных ископаемых / А. В. Вос-

тряков. — М. : Изд-во Моск. ун-та, 1956. — 4 с. 

 

16. Сыртовые отложения, толщи Плиоцен — четвертичные [по т. н. сыр-

там в Сыртовой части Нижнего Заволжья] / А. В. Востряков // Стра-

тиграфический словарь СССР / гл. ред. Б. К. Лихарев. — М. : Госгео-

лтехиздат, 1956. — С. 897. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 14 

17. *Погребенный карстовый рельеф в южной части Общего Сырта и 

прилежащих частях Прикаспийской низменности / А. В. Востряков 

// Научное совещание по изучению карста. 3-е, Москва, 30 янв.—

3 февр. 1956 г. : тез. докл. — М. : [Изд-во АН СССР, 1956]. — 

Вып. 15 : Поволжье. 

 

1959 

 

18. Геологические науки / А. В. Востряков, А. А. Корженевский // Сара-

товский университет, 1909—1959 / редкол.: Р. В. Мерцлин (пред.) 

[и др.]. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1959. — С. 226-239 : ил. 

 

19. [Геологический факультет и Научно-исследовательский институт 

геологии] / А. В. Востряков, А. С. Грицаенко // Научный ежегодник 

за 1955 год : Геологический факультет и Научно-исследовательский 

институт геологии : Отд. VI : отд. оттиск / редкол.: В. Г. Камышева-

Елпатьевская (пред.), А. В. Востряков [и др.]. — Саратов : Комму-

нист, 1959. — С. 3-5. 

 

20. К вопросу о доакчагыльской долине реки Волги к югу от Самарской 

Луки / А. В. Востряков // Научный ежегодник за 1955 год : Геологи-

ческий факультет и Научно-исследовательский институт геологии : 

Отд. VI : отд. оттиск / редкол.: В. Г. Камышева-Елпатьевская (пред.), 

А. В. Востряков [и др.]. — Саратов : Коммунист, 1959. — С. 18-20. 

 

21. Краткое пособие для практических занятий по колонковому разве-

дочному бурению / А. В. Востряков. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-

та, 1959. — 124 с. : рис. 

 

22. Миоценовые пестроцветные отложения южной части Общего Сырта 

/ А. В. Востряков // Учен. зап. Сарат. ун-та. — 1959. — Т. 65, вып. 

геол. — С. 21-27. 

 

23. О контакте акчагыльских и апшеронских отложений в Нижнем За-

волжье / А. В. Востряков // Науч. докл. высш. школы. Геол.-геогр. 

науки. — 1959. — № 1. — С. 94-97. 

 

24. Строение и условия залегания плиоценовых отложений Волго-

Уральского междуречья / А. В. Востряков // Вопросы геоморфологии 

и новейшей тектоники Волго-Уральской области и Южного Урала : 

(реф. докл.) / отв. ред. А. П. Рождественский. — Уфа : БФ АН СССР, 

1959. — С. 40-41. 

 

25. Сыртовые отложения Саратовского Заволжья / А. В. Востряков 

// Научный ежегодник за 1955 г. : Геологический факультет и Науч-

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 15 

но-исследовательский институт геологии : Отд. VI : отд. оттиск 

/ редкол.: В. Г. Камышева-Елпатьевская (пред.), А. В. Востряков 

[и др.]. — Саратов : Коммунист, 1959. — С. 21-22. 

 
1960 

 
26. Погребенный карстовый рельеф южного Общего Сырта и прилежа-

щих частей Прикаспийской низменности / А. В. Востряков // Учен. 

зап. Сарат. ун-та. — 1960. — Т. 74, вып. геол. — С. 281-286. 

 
27. Строение и условия залегания плиоценовых отложений Волго-

Уральского междуречья / А. В. Востряков // Геоморфология и но-

вейшая тектоника Волго-Уральской области и Южного Урала : (тр. 

Уфим. совещ. по геоморфологии и неотектонике Волго-Уральской 

области и Южного Урала, 20-22 мая 1959 г.) / отв. ред. А. П. Рожде-

ственский. — Уфа : БФ АН СССР, 1960. — С. 129-133. 

 
1961 

 
28. *Литолого-палеогеографическая карта Русской платформы / сост.: 

А. В. Востряков [и др.] // Атлас литолого-палеогеографических карт 

Русской платформы и еѐ геосинклинального обрамления. — М. ; Л. : 

Госгеолтехиздат, 1961. — Ч. 2 : Мезозой и кайнозой. — Л. 84. 

 
1962 

 
29. О признаках ледникового климата в верхнем плиоцене Нижнего По-

волжья / А. В. Востряков // Докл. АН СССР. — 1962. — Т. 147, № 1. 

— С. 181-183. 

 
1963 

 
30. Древний карст на территории Прикаспийской впадины и смежных 

областей и методы его изучения / А. В. Востряков // Методика изу-

чения карста : тр. Всесоюз. совещ. / редкол.: Г. А. Максимович 

(пред.) [и др.]. — Пермь : [б. и.], 1963. — Вып. 4 : Палеокарст и 

карст. — С. 47-60. 

 
31. К вопросу о строении верхнеплиоценовых отложений Нижнего За-

волжья / А. В. Востряков // Докл. АН СССР. — 1963. — Т. 150, № 1. 

— С. 143-145. 

 
32. Легенды к картам геоморфологическим и новейшей тектоники По-

волжья и Приуралья / А. В. Востряков, А. П. Дедков, В. Н. Зайонц, 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 16 

А. П. Рождественский, А. А. Романов, В. П. Философов, А. Н. Шил-

кин ; под ред. А. А. Корженевского. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1963. — 20 с. : черт. 
 

1964 
 

33. К вопросу о геологии сыртовых отложений в Нижнем Заволжье 

/ А. В. Востряков, А. А. Корженевский, В. А. Морозов, В. М. Седай-

кин // Плиоценовые отложения Прикаспийской впадины : сб. ст. 

/ Сарат. гос. ун-т им. Н. Г. Чернышевского. — Саратов : Изд-во Са-

рат. ун-та, 1964. — С. 18-36.- Библиогр.: 32 назв. 
 

34. К вопросу о доакчагыльской долине р. Волги в Нижнем Заволжье 

/ А. В. Востряков, Н. Я. Жидовинов, А. А. Корженевский, В. И. Курлаев, 

Ю. А. Наварнов, В. Ф. Самсонов // Плиоценовые отложения Прикаспий-

ской впадины : сб. ст. / Сарат. гос. ун-т им. Н. Г. Чернышевского. — Са-

ратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1964. — С. С. 40-46. Библиогр.: с. 45-46. 
 

35. О роли неотектоники в формировании основных черт рельефа Нижне-

го Поволжья / А. В. Востряков // Плиоценовые отложения Прикаспий-

ской впадины : сб. ст. / Сарат. гос. ун-т им. Н. Г. Чернышевского. — 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1964. — С. 3-17. — Библиогр.: 27 назв. 
 

36. *Отражение северной бортовой зоны Прикаспийской впадины в 

плиоцен-четвертичном покрове и строении погребенного и совре-

менного рельефа / А. В. Востряков // Тезисы докладов совещания по 

применению геоморфологических методов при нефтегазопоисковых 

работах, август 1964 г. / Всесоюз. науч.-исслед. геолого-разведочный 

нефтяной институт. — М. : [б. и.], 1964. — С. 12-13. 
 

37. Погребенные и аккумулятивные поверхности выравнивания Южного 

Заволжья / А. В. Востряков // Проблемы поверхностей выравнивания 

: сб. ст. / редкол.: И. П. Герасимов (пред.), А. В. Востряков [и др.]. — 

М. : Наука, 1964. — С. 107-115 : табл. — Библиогр.: 12 назв. 
 

38. Проявление неотектонических движений в Нижнем Поволжье и ме-

тоды их изучения / А. В. Востряков // Проблемы неотектоники : тез. 

докл. совещ., 19-23 мая 1964 г. / отв. ред. Н. И. Николаев. — М. : 

[б. и.], 1964. — С. 62-63. 
 

39. Рабочий макет карты новейшей тектоники Урала и Поволжья в масшта-

бе 1 : 2500000 для Международной карты новейшей тектоники Европы 

/ А. П. Рождественский, А. П. Сигов, В. П. Трифонов, А. В. Востряков, 

А. П. Дедков // Проблемы неотектоники : тез. докл. совещ., 19-23 мая 

1964 г. / отв. ред. Н. И. Николаев. — М. : [б. и.], 1964. — С. 63-64. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 17 

40. *Связь основных форм доплиоценового рельефа с тектоникой 

/ А. В. Востряков, А. А. Корженевский, В. М. Седайкин // Тезисы 

докладов совещания по применению геоморфологических методов 

при нефтегазопоисковых работах, август 1964 г. — М. : [б. и.] , 1964. 

— С. 10-11. 

 

1965 

 

41. *Геолого-геоморфологические признаки проявления современных 

движений земной коры в Южном Заволжье / А. В. Востряков // Со-

временные движения земной коры : сб. ст. — Тарту : [б. и.], 1965. — 

Вып. 2. — С. 143-148. 

 

42. Историко-генетический принцип картирования на примере карт По-

волжья и Урала / А. В. Востряков, А. П. Дедков, А. П. Рождествен-

ский, А. А. Романов, В. П. Философов // Методика геоморфологиче-

ского картирования : сб. ст. / редкол.: И. П. Герасимов (пред.) [и др.]. 

— М. : Наука, 1965. — С. 60-63. 

 

43. К вопросу выявления новейших тектонических движений по дефор-

мации поверхностей выравнивания и речных террас (на примере от-

дельных территорий Среднего и Нижнего Поволжья) / А. В. Востря-

ков, А. А. Романов // Вопросы методики изучения новейших текто-

нических движений Волго-Уральской области : (тр. Волгогр. совещ. 

по методике изучения новейших тектонических движений, 5-9 мая 

1964 г.) / редкол.: А. В. Цыганков (отв.ред.) [и др.]. — Казань : Изд-

во Казан. ун-та, 1965. — С. 150-158 : рис. 

 

44. К методике изучения новейших движений земной коры по данным 

палеогеоморфологических построений / А. В. Востряков // Вопросы 

методики изучения новейших тектонических движений Волго-

Уральской области : (тр. Волгогр. совещ. по методике изучения но-

вейших тектонических движений, 5-9 мая 1964 г.) / редкол.: 

А. В. Цыганков (отв. ред.) [и др.]. — Казань : Изд-во Казан. ун-та, 

1965. — С. 49-58 : рис., табл. — Библиогр.: 20 назв. 

 

45. Отражение структурного плана в составе и строении плиоценовых 

отложений Северного Прикаспия / Е. Ф. Ахлестина, А. В. Востряков, 

Н. Я. Жидовинов, Г. И. Кармишина, В. И. Курлаев, В. М. Седайкин 

// Региональные геолого-геофизические исследования в бортовой зо-

не Прикаспийской впадины : материалы сессии ученого совета Гос-

геолкома СССР / редкол.: А. И. Храмой (гл. ред.) [и др.]. — Саратов : 

Коммунист, 1965. — С. 268-276 : рис. — (Тр. Нижне-Волж. НИИ 

геологии и геофизики ; вып. 3). 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 18 

1966 

 

46. К характеристике молодых движений земной коры в пределах Юж-

ного Заволжья по данным морфометрического анализа / А. В. Вос-

тряков, А. Ф. Спиридонова // Вопросы геологии Южного Урала и 

Поволжья : сб. ст. / под ред. Н. Я. Жидовинова. — Саратов : Изд-во 

Сарат. ун-та, 1966. — Вып. 3, ч. 3 : Кайнозой. — С. 283-296 : рис. 

 

47. Неогеновые и четвертичные отложения, рельеф и неотектоника юго-

востока Русской платформы : автореф. дис. ... д-ра геолого-

минералогических наук / А. В. Востряков ; Сарат. гос. ун-т им. 

Н. Г. Чернышевского. — Саратов, 1966. — 36 с. 

 

48. Неогеновые и четвертичные отложения, рельеф и неотектоника юго-

востока Русской платформы : дис. ... д-ра геолого-минералогических 

наук : в 2 т. / А. В. Востряков ; Сарат. гос. ун-т им. Н. Г. Чернышев-

ского. — Саратов, 1966. — Т. 1. 312 л. : рис. — Т. 2. 670 л. : рис. 

 

49. Новейшие движения земной коры и развитие рельефа Южного За-

волжья / А. В. Востряков // Вопросы геологии Южного Урала и По-

волжья : сб. ст. / под ред. Н. Я. Жидовинова. — Саратов : Изд-во Са-

рат. ун-та, 1966. — Вып. 3, ч. 3 : Кайнозой. — С. 250-264. — Библи-

огр.: 35 назв. 

 

50. Основные принципы и методы составления палеогеоморфологиче-

ских карт (на примере юго-востока Русской платформы и южных 

частей Предуральского прогиба, Южного Урала и Зауралья) 

/ А. В. Востряков, В. Н. Зайонц, А. Д. Наумов // Вопросы региональ-

ной палеогеоморфологии : (тез. регион. докл. палеогеоморфол. со-

вещ. — VI Пленума Геоморфол. комис. Отд-ния наук о Земле АН 

СССР) / редкол.: А. П. Рождественский (отв. ред.) [и др.]. — Уфа : 

БФ АН СССР, 1966. — С. 56-58. 

 

51. Отражение северной бортовой зоны Прикаспийской впадины в 

плиоцен-четвертичном покрове и строении погребенного и совре-

менного рельефа на территории Саратовского Заволжья / А. В. Вос-

тряков // Геоморфологические методы при нефтегазопоисковых ра-

ботах : материалы Совещ. по применению геоморфол. методов при 

нефтегазопоисковых работах, Актюбинск, 1964 / редкол.: Я. С. Эвен-

тов (гл. ред.) [и др.]. — М. : Недра, 1966. — С. 84-87 : схем., табл. — 

Библиогр.: 5 назв. — (Тр. ВНИГНИ ; вып. 54). 

 

52. Связь основных форм доплиоценового рельефа с тектоникой на тер-

ритории Саратовского Заволжья / А. В. Востряков, А. А. Корженев-

ский, В. М. Седайкин // Геоморфологические методы при нефтегазо-

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 19 

поисковых работах : материалы Совещ. по применению геоморфол. 

методов при нефтегазопоисковых работах, Актюбинск, 1964 / ред-

кол.: Я. С. Эвентов (гл. ред.) [и др.]. — М. : Недра, 1966. — С. 68-71 : 

схем. — Библиогр.: 2 назв. — (Тр. ВНИГНИ ; вып. 54). 

 

1967 

 

53. Неогеновые и четвертичные отложения, рельеф и неотектоника юго-

востока Русской платформы / А. В. Востряков ; под ред. Н. С. Моро-

зова. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1967. — 354 с. : рис. — Биб-

лиогр.: с. 337-353. 

 

54. О явлениях унаследованности в развитии морфоструктур / А. В. Вос-

тряков, А. Д. Наумов // Республиканское межведомственное коорди-

национное совещание по структурной геоморфологии и неотектони-

ке Украины, 27-30 нояб. 1967 г. : тез. докл. — Харьков : Изд-во 

Харьк. ун-та, 1967. — С. 9-12. 

 

55. Принципы и основное содержание легенды геоморфологических 

карт равнинных областей для съемочных масштабов / В. П. Филосо-

фов, А. А. Романов, А. А. Корженевский, В. Г. Лебедев, Р. Г. Кирки-

на, В. П. Лаврентьева, А. В. Востряков // Методы геоморфологиче-

ских исследований : материалы Всесоюз. совещ. по геоморфологии и 

неотектонике Сибири и Дальнего Востока, Новосибирск, 6-10 апр. 

1965 г. / редкол.: Н. А. Флоренсов (отв. ред.) [и др.]. — Новосибирск 

: Наука, Сиб. отд-ние, 1967. — Т. 1. — С. 209-218 : рис. — Библи-

огр.: 4 назв. 

 

1968 

 

56. Опыт классификации новейших структурных форм на примере юго-

востока Русской платформы / А. В. Востряков // Материалы по гео-

морфологии и новейшей тектонике Урала и Поволжья : сб. ст. / ред-

кол.: А. П. Рождественский (отв. ред.) [и др.]. — Уфа : БФ АН СССР, 

1968. — Вып. 2. — С. 22-28. 

 

1970 

 

57. Анализ связи продольных профилей рек с новейшими движениями 

земной коры и тектоническим строением юго-востока Русской рав-

нины / А. В. Востряков, Г. П. Гудошникова // Вопросы геологии 

Южного Урала и Поволжья : сб. ст. / под ред.: Н. Я. Жидовинова, 

В. И. Курлаева. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1970. — Вып. 6, 

ч. 2 : Кайнозой. — С. 101-109 : рис. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 20 

58. Есть и горы, и равнины / А. В. Востряков // Коммунист. — Саратов, 

1970. — 4 февр. — С. 4. 

 

59. К вопросу об определении возраста поверхностей выравнивания 

/ А. В. Востряков, В. Н. Зайонц, В. П. Философов // Поверхности вы-

равнивания : материалы к IX пленуму Геоморфол. комис. АН СССР 

(г. Иркутск, сент. 1970 г.) / отв. ред. Д. А. Тимофеев. — Иркутск : 

[б. и.], 1970. — Вып. 2 : Возраст и сохранность поверхностей выравни-

вания. Методика изучения поверхностей выравнивания и их деформа-

ций в связи с проявлением неотектонических движений. — С. 22-24. 

 

60. О количественных методах анализа неотектоники / А. В. Востряков, 

В. Н. Зайонц // Геоморфологические исследования при нефтегазопо-

исковых работах в Западно-Сибирской низменности : (материалы зон. 

совещ. по разработке и унификации методов структурно-геоморфол. 

исследований при нефтегазопоисковых работах в Западно-Сибирской 

низменности), 10-13 ноября 1970 г. / под ред. И. И. Нестерова. — Тю-

мень : [б. и.], 1970. — С. 18-22. — (Тр. Зап.-Сиб. НИГНИ ; вып. 37). 

 

61. О явлениях унаследованности в развитии морфоструктур / А. В. Востря-

ков, А. Д. Наумов // Структурная геоморфология и неотектоника Украи-

ны : сб. 2 : труды Респ. межвед. координац. совещ., 27-30 ноября 1967 г. 

— М. : Недра, 1970. — С. 14-18. — Библиогр.: 6 назв. — (Материалы 

Харьковского отдела Географического общества Украины ; вып. 9). 

 

62. Основные принципы и методы составления палеогеоморфологиче-

ских карт (на примере юго-востока Русской платформы и южных час-

тей Предуральского прогиба, Южного Урала и Зауралья) / А. В. Вос-

тряков, В. Н. Зайонц, А. Д. Наумов // Проблемы палеогеоморфологии 

: материалы VI пленума Геоморфол. комис., Уфа, 29 янв.-3 февр. 

1967 г. / отв. ред.: Ю. А. Мещеряков, А. П. Рождественский. — М. : 

Наука, 1970. — С. 225-232. 

 

63. Пособие к лабораторным занятиям по общей геологии / А. В. Востря-

ков, В. Н. Зайонц, Н. Я. Жидовинов, А. А. Корженевский. — Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1970. — 164 с. : рис. — Библиогр. : с. 155. 

 

64. Течет река Волга... / А. В. Востряков // Земля и люди, 1971 : геогр. 

ежег. / ред.-сост.: Г. П. Богоявленский, Е. И. Белев. — М. : Мысль, 

1970. — С. 224-225 : ил. 

 

1971 

 

65. В помощь первокурснику : геологический, биологический, геогра-

фический факультеты / сост.: А. В. Востряков, А. С. Константинов, 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 21 

П. С. Кузнецов, Н. С. Морозов, Н. Н. Студенцов, Т. В. Саралидзе, 

В. А. Артисевич, В. М. Архангельская, А. П. Зиновьев, Б. К. Горцуев, 

Г. Г. Пославская, А. О. Тарасов, Л. С. Шрайбер, Н. Я. Хвалина, 

В. В. Всемиров, Б. Г. Смирнова, Г. И. Тормосова, И. Г. Колоскова ; 

под ред. Н. С. Морозова, Н. Н. Студенцова, Т. В. Саралидзе. — Сара-

тов : Изд-во Сарат. ун-та, 1971. — 45, [3] с. 

 

66. Воды — богатство народа / А. В. Востряков // Природа родного края 

и еѐ охрана : сб. ст. / под ред. В. И. Горцева. — Саратов : Изд-во Са-

рат. ун-та, 1971. — С. 51-65. 

 

67. К истории изучения неогеновых и четвертичных отложений рельефа 

и новейшей тектоники юго-востока Русской платформы / А. В. Вос-

тряков // Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : сб. ст. / под 

ред. В. И. Курлаева. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1971. — 

Вып. 4, ч. 2 : Кайнозой. — С. 3-32. — Библиогр.: с. 28-32. 

 

68. Опыт выделения структурных элементов на юго-востоке Русской 

платформы по данным морфометрического анализа рельефа 

/ А. В. Востряков, А. А. Корженевский, А. Ф. Спиридонова // Вопро-

сы морфометрии : сб. ст. / под ред. А. В. Вострякова, А. А. Корже-

невского, В. П. Философова. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1971. 

— Вып. 3. — С. 110-115 : рис. 

 

1972 

 

69. Новый учебник динамической геологии для студентов педагогических ин-

ститутов / А. В. Востряков, С. С. Дегтярев // Изв. вузов. Геология и развед-

ка. — 1972. — № 2. — С. 174-175. — Рец. на кн.: Якушова А. Ф. Динами-

ческая геология / А. Ф. Якушова. — М. : Просвещение, 1970. — 335 с. 

 

70. Поверхности выравнивания Нижнего Поволжья / А. В. Востряков, 

В. П. Лаврентьева, А. А. Романов, В. П. Философов, А. А. Корженевский 

// Материалы по геоморфологии и новейшей тектонике Урала и Поволжья 

: сборник / редкол.: А. П. Рождественский (отв. ред.) [и др.]. — Уфа : БФ 

АН СССР, 1972. — Вып. 3. — С. 97-105 : рис. — Библиогр.: с. 104-105. 

 

71. Требования к дипломным работам студентам V курса геологическо-

го факультета / А. В. Востряков. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1972. — 17 с. 

 

1973 

 

72. Еще раз о количественных методах анализа неотектоники 

/ А. В. Востряков, В. Н. Зайонц // Вопросы геологии Южного Урала и 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 22 

Поволжья : науч. сб. / под ред. А. В. Вострякова, В. Я. Воробьева. — 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1973. — Вып. 8, ч. 2 : Кайнозой. — 

С. 124-136. — Библиогр.: с. 135-136. 

 

73. Тектонические и климатические условия формирования рельефа 

юго-востока Русской равнины / А. В. Востряков // Вопросы геологии 

Южного Урала и Поволжья : науч. сб. / под ред. А. В. Вострякова, 

В. Я. Воробьева. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1973. — Вып. 8, 

ч. 2 : Кайнозой. — С. 78-101 : табл. — Библиогр.: с. 100-101. 

 

1974 

 

74. Геоморфологическое картирование равнин : (методика и опыт при-

менения) / А. В. Востряков, В. Н. Зайонц, А. Д. Наумов, А. А. Рома-

нов, В. П. Философов ; под ред. А. В. Вострякова. — Саратов : Изд-

во Сарат. ун-та, 1974. — 164 с. : рис. + 2 отд. л. карт. 

 

1975 
 

75. Методика чтения общей геологии студентам первого курса геологи-

ческого факультета / А. В. Востряков // О совершенствовании учеб-

но-воспитательного процесса на младших курсах : материалы VIII 

науч.-метод. конф. Сарат. ун-та / редкол.: Н. С. Морозов (отв. ред.) 

[и др.]. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1975. — С. 99-100. 
 

76. Пособие к лабораторным занятиям по общей геологии / А. В. Вос-

тряков, В. Н. Зайонц, Н. Я. Жидовинов, А. А. Корженевский. — 2-е 

изд. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1975. — 127 с. : рис., табл. — 

Библиогр.: 12 назв. 
 

77. Принципы геоморфологического картирования и содержания геомор-

фологических карт равнин съѐмочных масштабов и специальных карт 

/ А. В. Востряков, В. Н. Зайонц, А. Д. Наумов, А. А. Романов, В. П. Фи-

лософов // Проблемы геоморфологического картирования : тез. докл. 

Всесоюз. совещ. по разномасштабному геоморфологическому картиро-

ванию — XI пленума Межвед. Геоморфол. комис. АН СССР (12-16 мая 

1975 г.) / отв. ред. Г. С. Ганешин. — Л. : ВСЕГЕИ, 1975. — С. 52-53. 
 

1976 
 

78. Литологические особенности плиоценовых отложений северной борто-

вой зоны Прикаспийской впадины (участок бассейна рек Б. и М. Узеней) 

/ А. В. Востряков, В. М. Седайкин // Вопросы геологии Южного Урала и 

Поволжья : сб. ст. / под ред. В. М. Седайкина, В. Н. Зайонца. — Саратов 

: Изд-во Сарат. ун-та, 1976. — Вып. 9, ч. 2 : Кайнозой. — С. 77-88. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 23 

79. О состоянии изученности апшеронских отложений Волго-

Уральского междуречья / А. В. Востряков, В. М. Седайкин // Вопро-

сы геологии Южного Урала и Поволжья : межвуз. науч. сб. / под ред. 

А. А. Романова, В. М. Седайкина. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1976. — Вып. 10 : Кайнозой. — С. 3-16. — Библиогр.: с. 13-16. 

 

80. Плиоценовые отложения и новейшие движения земной коры бассей-

на среднего течения р. Урала / А. В. Востряков, В. Н. Зайонц, 

Т. Я. Юнанидзе // Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : сб. 

ст. / под ред.: В. М. Седайкина, В. Н. Зайонца. — Саратов : Изд-во 

Сарат. ун-та, 1976. — Вып. 9, ч. 2 : Кайнозой. — С. 3-12. — Библи-

огр.: 8 назв. 

 

81. Пособие к практическим занятиям по общей и исторической геоло-

гии : для студ. геогр. фак. ун-та. Ч. 1 / А. В. Востряков. — Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1976. — 80 с. : рис. 

 

82. Состояние изученности четвертичных отложений Нижнего Повол-

жья / А. В. Востряков, А. А. Романов, В. М. Седайкин, Н. И. Кузне-

цова // Состояние изученности стратиграфии плиоценовых и плей-

стоценовых отложений Волго-Уральской области и задачи дальней-

ших исследований : [коллективная моногр.] / отв. ред. В. Л. Яхимо-

вич. — Уфа : БФ АН СССР, 1976. — С. 91-101 : рис. 

 

1977 

 

83. Геология Саратовского района и геологические процессы в окрест-

ностях города : пособие к геологическим экскурсиям и полевой 

практике по общей геологии / А. В. Востряков. — Саратов : Изд-во 

Сарат. ун-та, 1977. — 113 с. : рис. 

 

84. Новейшая геологическая история речных долин юго-востока Русской 

равнины в связи с мелиорацией / А. В. Востряков, Г. П. Гудошнико-

ва, В. Н. Зайонц, В. И. Кузнецова, А. А. Романов, В. М. Седайкин 

// Речные системы и мелиорация : материалы XIV пленума Геомор-

фол. комис. АН СССР : в 2 ч. / отв. ред. Б. В. Мизеров. — Новоси-

бирск : Ин-т геологии и геофизики СО АН СССР, 1977. — Ч. 1. — 

С. 113-116. 

 

1979 

 

85. Новейшая история развития речных долин юго-востока Русской рав-

нины / А. В. Востряков, Г. П. Гудошникова, В. Н. Зайонц, В. И. Куз-

нецова, А. А. Романов, В. М. Седайкин, Н. А. Чувелева // История 

развития речных долин и проблемы мелиорации земель. Европейская 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 24 

часть СССР : материалы XIV пленума Геоморфол. комис. АН СССР 

/ отв. ред.: Н. А. Флоренсов, В. А. Николаев. — Новосибирск : Наука, 

Сиб. отд-ние, 1979. — С. 66-71 : рис. 

 

1980 

 

86. Кафедре общей геологии — 40 лет / А. В. Востряков // Вопросы гео-

логии Южного Урала и Поволжья : межвуз. науч. сб. / редкол.: 

Н. С. Морозов (пред.), А. В. Востряков [и др.]. — Саратов : Изд-во 

Сарат. ун-та, 1980. — Вып. 21 : Кайнозой. — С. 3-14. 

 

87. Принципы и методы картирования современных экзогенных физико-

геологических процессов / А. В. Востряков, В. А. Гаряинов, 

В. Н. Зайонц, А. Д. Наумов ; под ред. А. В. Вострякова. — Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1980. — 52 с. : рис., табл. 

 

1981 

 

88. Общегеологические термины и понятия : учеб. пособие для студен-

тов первого курса геологического факультета / А. В. Востряков. — 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1981. — 89 с. — Библиогр.: 7 назв. 

 

1982 

 

89. Новейшая тектоника Нижнего Поволжья и опыт ее среднемасштаб-

ного картографирования / А. В. Востряков, В. Н. Зайонц, Ф. И. Ко-

вальский, А. А. Романов, В. М. Седайкин, С. А. Макаров, А. Д. Нау-

мов // Международный союз по изучению четвертичного периода, XI 

конгресс, Москва, август 1982 г. : тез. докл. : в 3 т. — М. : [б. и.], 

1982. — Т. 3. — С. 84-85. 

 

90. Новейшая тектоника юго-востока Восточно-Европейской платформы 

и геодинамика литосферы / А. В. Востряков, В. Н. Зайонц, А. Д. Нау-

мов // Проблемы неотектоники и современной динамики литосферы : 

тез. докл. Всесоюз. совещ., Таллин, апр. 1982 г. : в 2 т. / Ин-т геологии 

АН ЭССР [и др.] ; ред.: Н. И. Николаев [и др.]. — Таллин : Изд-во АН 

ЭССР, 1982. — Т. 1. — С. 95-96. 

 

91. Овраг у порога / А. В. Востряков, В. Н.Зайонц, Ф. И. Ковальский 

// Правда. — 1982. — 2 нояб. — С. 3. 

 

92. *Палеогеографическая и неотектоническая характеристика плиоцен-

плейстоценовой границы на территории Нижнего Поволжья 

/ А. В. Востряков, Г. П. Гудошникова, Ю. В. Горошков // Плиоцено-

вые и плейстоценовые отложения Поволжья и Южного Приуралья : 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 25 

(cтратиграфия, корреляция, палеогеография) : сб. ст. / редкол.: 

А. В. Востряков (пред.) [и др.] ; отв. за вып.: Н. Я. Жидовинов, 

Г. И. Кармишина. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1982. — С. 145-

155 : рис. 

 

93. Производственная практика и организация самостоятельной работы 

студентов / А. В. Востряков // Самостоятельная работа студентов в 

вузе : сб. ст. / редкол.: Я. Ф. Аскин (отв. ред.) [и др.]. — Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1982. — С. 186-188. 

 

94. Теоретические основы историко-генетического метода исследования 

рельефа / В. П. Философов, А. Д. Наумов, В. Н. Зайонц, А. В. Вос-

тряков, А. А. Романов // Проблемы системно-формационного подхо-

да к познанию рельефа : (основные направления в развитии геомор-

фологической теории) : сб. ст. / отв. ред.: Н. А. Флоренсов, В. А. Ни-

колаев. — Новосибирск : Наука : АН СССР, Сиб. отд-ние, 1982. — 

С. 98-107. 

 

95. Четвертичные отложения, геоморфология и новейшая тектоника 

Среднего и Нижнего Поволжья (Пензенская, Куйбышевская, Сара-

товская, Волгоградская, Астраханская области и Калмыцкая АССР) : 

объяснительная записка к картам. В 2 ч. Ч. 1 / под ред Ф. И. Коваль-

ского ; сост.: А. В. Востряков, В. Я. Воробьев, Ю. В. Горошков, 

Г. П. Гудошникова, В. Н. Зайонц, С. А. Макаров, В. И. Кузнецова, 

А. Д. Наумов, А. А. Романов, В. М. Седайкин, Н. А. Чувелева. — 

1 : 500 000. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1982. — 128 с. : рис. 

 

96. Четвертичные отложения, геоморфология и новейшая тектоника 

Среднего и Нижнего Поволжья (Пензенская, Куйбышевская, Саратов-

ская, Волгоградская, Астраханская области и Калмыцкая АССР) : 

объяснит. записка к картам. В 2 ч. Ч. 2 / под ред. Ф. И. Ковальского ; 

сост.: А. В. Востряков, В. Я. Воробьев, Ю. В. Горошков, Г. П. Гудош-

никова, В. Н. Зайонц, С. А. Макаров, В. И. Кузнецова, А. Д. Наумов, 

А. А. Романов, В. М. Седайкин, Н. А. Чувелева. — 1 : 500 000. — Са-

ратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1982. — 164 с. : карта. — Библиогр.: 

с. 141-158. 

 

1983 

 

97. Пособие к лабораторным занятиям по общей геологии : учеб. посо-

бие / А. В. Востряков. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1983. — 

112 с. : рис. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 26 

1984 

 

98. *Человек и геологическая среда / А. В. Востряков, В. Н. Зайонц, 

Ф. И. Ковальский // Воздействие хозяйственной деятельности на гео-

логическую среду в Нижнем Поволжье : науч.-практ. конф. — Вол-

гоград : [б. и.], 1984. — С. 1-3. 

 

1985 

 

99. Путь к адаптации: самостоятельность и контроль / А. В. Востряков, 

О. И. Алешечкин, Я. А. Рихтер // Развитие познавательной активно-

сти и самостоятельности студентов младших курсов : межвуз. науч. 

метод. сб. / редкол.: Л. Г. Вяткин (отв. ред.) [и др.]. — Саратов : Изд-

во Сарат. ун-та, 1985. — С. 111-112. 

 

1986 

 

100. Геология и полезные ископаемые Саратовской области : учеб. по-

собие / А. В. Востряков, Ф. И. Ковальский. — Саратов : Изд-во Са-

рат. ун-та, 1986. — 125, [2] с. : рис. — Библиогр.: с. 126. 

 

101. *Геоморфологическая карта: (макет на Нижнее Поволжье и Преду-

ралье) / А. В. Востряков, В. Н. Зайонц, А. Д. Наумов, В. П. Филосо-

фов. — 1 : 500 000. — М. : ГУГК, 1986. 

 

102. *К методике палеогеографического картирования и значение ана-

лиза карт палеорельефа для поисков газонефтеносных ловушек в Са-

ратовском Заволжье / А. В. Востряков, Н. Я. Жидовинов, В. Н. Зай-

онц, В. П. Философов, Т. В. Горбовская // Палеогеографические ис-

следования в нефтегазоносных регионах СССР : тез. докл. Всесоюз. 

совещ., Фергана, 2-4 июня 1986 г. — Фергана, 1986. 

 

103. Современные физико-геологические процессы Нижнего Поволжья 

(опыт исследований) / А. В. Востряков, Г. П. Гудошникова, Ю. В. Го-

рошков, В. Н. Зайонц, А. Я. Зайонц, С. А. Макаров, С. В. Трояновский 

[и др.] ; Сарат. гос. ун-т им. Н. Г. Чернышевского. — Саратов, 1986. 

— 110 с. : ил. — Библиогр.: 61 назв. — Деп. в ВИНИТИ 18.04.86, 

№ 2840-В. 

 

104. *Современные экзогенные физико-геологические процессы юго-

востока Европейской части СССР, их особенности и прогнозирова-

ние / А. В. Востряков, В. Н. Зайонц // Корреляция отложений, собы-

тий и процессов антропогена : тез. докл. VI Всесоюз. совещ. по изу-

чению четвертичного периода, Кишинев, сент. 1986 г. / редкол.: 

К. В. Никифорова (отв. ред.) [и др.]. — Кишинев : [б. и.], 1986. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 27 

1987 
 

105. Богатства недр на службу Родине : (материал в помощь лектору) 

/ А. В. Востряков. — Саратов : Знание, 1987. —29 с. 
 

1988 
 

106. Взаимосвязь экзогенного рельефообразования с окружающей сре-

дой, оценка и прогноз ЭГП / А. В. Востряков // Экзогенные процессы 

и окружающая среда : количественный анализ взаимодействия : тез. 

докл. XIX пленума Геоморфол. комис. АН СССР / редкол.: А. П. Дед-

ков (пред.) [и др.]. — Казань : Изд-во Казан. ун-та, 1988. — С. 36-37. 

— (На тит. листе ошибочно: ...пленума Геогр. комис. АН СССР). 
 

107. Саратовский этап в творчестве А. С. Хоментовского / А. В. Востря-

ков, В. П. Философов // Научные чтения, посвященные 80-летию со 

дня рождения члена-корреспондента Академии наук СССР Алексан-

дра Степановича Хоментовского, г. Оренбург, 24 марта 1988 года 

/ редкол.: В. Г. Альтов [и др.]. — Оренбург : [б. и.], 1988. — С. 4-6. 
 

1990 
 

108. Экологическое образование и воспитание — основа гуманитаризации 

учебного процесса на геологическом факультете / Л. А. Анисимов, А. В. Вос-

тряков // Актуальные проблемы гуманитаризации университетского образо-

вания : (материалы науч.-практ. конф., Саратов, 1990 г.) / редкол.: Л. Г. Вят-

кин (отв. ред.) [и др.]. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1990. — С. 51-52. 
 

1991 
 

109. История кафедры общей геологии в Саратовском университете 

/ А. В. Востряков. — Саратов, 1991. — 58 с. — Машинопись. 
 

110. Организация самостоятельной работы студентов / А. В. Востряков // Фор-

мирование внутренних стимулов учения у студентов : тез. докл. [Поволж. 

регион. науч.-метод. конф.], 10-13 июня 1991 г. / редкол.: Л. Г. Вяткин (отв. 

ред.) [и др.]. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1991. — Ч. 1. — С. 14-16. 
 

111. Пособие к лабораторным занятиям по общей геологии / А. В. Вос-

тряков. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1991. — 133, [1] с. 
 

112. Проблемы современных движений земной коры (на примере юго-

востока Европейской части СССР) / А. В. Востряков // Проблемы 

геологии Южного Урала и Нижнего Поволжья / редкол.: Б. Ф. Игна-

тов (пред.), А. В. Востряков [и др.]. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1991. — С. 318-341. — Библиогр.: 13 назв. 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 28 

 

 

 

 

 

 
 

На экзамене 

 

 
 

Ветераны Великой Отечественной войны (встреча 1976 г.) 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 29 

РЕДАКТОРСКИЕ  РАБОТЫ  И  УЧАСТИЕ  В  РЕДКОЛЛЕГИЯХ 

 

1959 
 

113. Научный ежегодник за 1955 год : Геологический факультет и На-

учно-исследовательский институт геологии : Отдел VI : отд. оттиск 

/ редкол.: В. Г. Камышева-Елпатьевская (пред.), А. В. Востряков 

[и др.]. — Саратов : Коммунист, 1959. — 130, [2] с. 
 

1960 
 

114. Ученые записки Саратовского университета. Т. 74. Вып. геологиче-

ский / редкол.: В. Г. Камышева-Елпатьевская (пред.), А. В. Востряков 

[и др.]. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1960. — 320 с. : рис., табл. 
 

1964 
 

115. Проблемы поверхностей выравнивания : сб. ст. / редкол.: И. П. Ге-

расимов (пред.), А. В. Востряков [и др.]. — М. : Наука, 1964. — 

222 с. : рис. — Библиогр. в конце статей. 
 

1970 
 

116. Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : сб. ст. Вып. 7. Ч. 1. 

Палеозой и мезозой / под ред.: Н. С. Морозова, В. А. Гаряинова ; 

редкол.: А. В. Востряков, Н. С. Морозов (пред.) [и др.]. — Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1970. — 167 с. : рис., табл.  
 

117. Морозов Н. С. Материалы для лекций по курсу «Историческая гео-

логия». Раздел «Докембрий» : для студ. 2-го курса геол. фак. ун-тов 

/ Н. С. Морозов ; под ред. В. Е. Хаина ; редкол.: А. В. Востряков, 

Н. С. Морозов (пред.) [и др.]. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1970. 

— 92 с. : рис. — Библиогр.: с. 88-91. 
 

1971 
 

118. Вопросы морфометрии : сб. ст. Вып. 3 / под ред. А. В. Вострякова, 

А. А. Корженевского, В. П. Философова. — Саратов : Изд-во Сарат. 

ун-та, 1971. — 164 с. : рис., табл. 
 

1973 
 

119. Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : сб. ст. Вып. 5. Ч. 3 

/ под ред.: В. А. Гуцаки, В. Н. Красновой ; редкол.: А. В. Востряков, 

Н. С. Морозов (пред.) [и др.]. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1973. 

— 139 с. : рис., табл. 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 30 

120. Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : науч. сб. Вып. 8. Ч. 2. 

Кайнозой / под ред.: А. В. Вострякова, В. Я. Воробьева. — Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1973. — 189 с. : рис., табл. — Библиогр. в конце ст. 
 

121. Корженевский А. А. Процессы минералообразования : пособие к 

лабораторным занятиям по общей геологии / А. А. Корженевский ; 

под ред. А. В. Вострякова. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1973. — 

80 с. : рис. — Библиогр.: с. 73. 
 

1974 
 

122. Геоморфологическое картирование равнин : (методика и опыт при-

менения) / А. В. Востряков, В. Н. Зайонц, А. Д. Наумов, А. А. Рома-

нов, В. П. Философов ; под ред. А. В. Вострякова. — Саратов : Изд-

во Сарат. ун-та, 1974. — 164 с. : рис.+2 л. карт. 
 

1975 
 

123. Философов В. П. Основы морфометрического метода поисков тек-

тонических структур / В. П. Философов ; под ред. А. В. Вострякова. 

— Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1975. — 232 с. : рис. — Библиогр.: 

с. 218-230. 
 

1976 
 

124. Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : сб. ст. Вып. 9. Ч. 2. 

Кайнозой / под ред.: В. М. Седайкина, В. Н. Зайонца ; редкол.: 

А. В. Востряков [и др.]. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1976. — 

184 с. : рис., табл. — Библиогр. в конце ст. 
 

1977 
 

125. Вопросы геологии Южного Урала и Нижнего Поволжья : материа-

лы по геологии нефти : сборник. Вып. 13 / редкол.: Н. С. Морозов 

(пред.), А. В. Востряков [и др.]. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1977. — 190 с. : рис. 
 

126. Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : межвуз. науч. сб. 

Вып. 14 / редкол.: А. В. Востряков, Н. С. Морозов (пред.) [и др.]. — 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1977. — 127 с. : рис., табл. 
 

1980 
 

127. Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : межвуз. науч. сб. 

Вып. 21. Кайнозой / редкол.: Н. С. Морозов (пред.), А. В. Востряков 

[и др.]. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1980. — 175 с. : ил.+2 л. табл. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 31 

128. Принципы и методы картирования современных экзогенных физико-

геологических процессов / А. В. Востряков, В. А. Гаряинов, В. Н. Зай-

онц, А. Д. Наумов ; под ред. А. В. Вострякова. — Саратов : Изд-во Са-

рат. ун-та, 1980. — 52 с. : рис., табл. 
 

1982 
 

129. *Плиоценовые и плейстоценовые отложения Поволжья и Южного 

Приуралья : (стратиграфия, корреляция, палеогеография) : сб. ст. 

/ редкол.: А. В. Востряков (пред.) [и др.] ; отв. за вып.: Н. Я. Жидови-

нов, Г. И. Кармишина. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1982. — 

175 с. : рис. — Библиогр. в конце ст. 
 

130. *Геология Южного Урала и Поволжья : геофизика, геохимия, па-

леонтология : межвуз. науч. сб. / редкол.: А. В. Востряков (отв. ред.) 

[и др.]. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1983. — 92 с. : рис., табл. 
 

1983 
 

131. Геология Южного Урала и Поволжья : минералогия, геология неф-

ти и газа : межвуз. науч. сб. / редкол.: А. В. Востряков (отв. ред.) 

[и др.]. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1983. — 88 с. : рис., схем. 

— Библиогр. в конце ст. 
 

1984 
 

132. Тафономия и вопросы палеогеографии : межвуз. науч. сб. / редкол.: 

А. В. Востряков (отв. ред.) [и др.] ; отв. за вып. В. Г. Очев. — Саратов 

: Изд-во Сарат. ун-та, 1984. — 136 с. : рис. — Библиогр. в конце ст. 
 

1985 
 

133. Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : материалы по пет-

рографии, минералогии, геохимии : межвуз. науч. сб. / редкол.: 

А. В. Востряков (пред.) [и др.] ; отв. за вып. К. М. Сиротин. — Сара-

тов : Изд-во Сарат. ун-та, 1985. — 98, [1] с.+18 с. рис. 
 

134. Триасовые отложения Восточно-Европейской платформы : сб. ст. 

/ редкол.: А. В. Востряков (пред.) [и др.] ; отв. за вып. М. Г. Миних. — 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1985. — 159 с. — Библиогр. в конце ст. 
 

1987 
 

135. Вопросы стратиграфии палеозоя, мезозоя и кайнозоя : межвуз. на-

уч. сб. / редкол.: А. В. Востряков (пред.) [и др.]. — Саратов : Изд-во 

Сарат. ун-та, 1987. — 147, [1] с. : ил.+4 л. табл. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 32 

1990 

 

136. Вопросы геологии Южного Урала и Нижнего Поволжья : геологи-

ческие и геохимические предпосылки нефтегазоносности : сборник 

/ редкол.: А. В. Востряков [и др.]. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1990. — 105 с. : табл. 

 

1991 

 

137. Проблемы геологии Южного Урала и Нижнего Поволжья : сб. ст. 

/ редкол.: Б. Ф. Игнатов (пред.), А. В. Востряков [и др.]. — Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1991. — 360 с. 

 

 

 

 
 

Встреча ветеранов Великой Отечественной войны (1978 г.) 
ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 33 

 

ЛИТЕРАТУРА  О  ЖИЗНИ  И  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

1959 

 

138. Саратовский университет, 1909—1959 / редкол.: Р. В. Мерцлин 

(пред.) [и др.]. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1959. — 291 с. 

А. В. Востряков упомянут на стр. 235. 

 

1966 

 

139. Корженевский А. А. В. Востряков — доктор наук : (к защите док-

торской диссертации) / А. Корженевский // Ленинский путь. — Сара-

тов, 1966. — 5 нояб. — С. 3. 

 

1980 

 

140. Востряков А. В. Кафедре общей геологии — 40 лет / А. В. Востря-

ков // Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : межвуз. науч. 

сб. / редкол.: Н. С. Морозов (пред.), А. В. Востряков [и др.]. — Сара-

тов : Изд-во Сарат. ун-та, 1980. — Вып. 21 : Кайнозой. — С. 3-14. 

 

141. О награждении нагрудным значком «За отличные успехи в работе» 

в области высшего образования СССР заведующего кафедрой Сара-

товского государственного университета, профессора, доктора гео-

лого-минералогических наук — Вострякова А. В. // Бюллетень МВ и 

ССО СССР. — 1980. — № 6. — С. 45. 

 

1989 

 

142. Абрамова Н. А. Востряков Александр Васильевич : [биография] 

/ Н. А. Абрамова, А. Я. Ильина // Абрамова Н. А. Выпускники Сара-

товского университета : биобиблиогр. словарь / Н. А. Абрамова, 

А. Я. Ильина ; науч. ред. В. Н. Зайонц. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-

та, 1989. — Вып. 1 : Геологический факультет. Доктора геолого-

минералогических наук. — С. 33-42. — Список трудов: с. 35-42. 

 

1991 

 

143. Востряков А. В. История кафедры общей геологии в Саратовском 

университете / А. В. Востряков. — Саратов, 1991. — 58 с. — Маши-

нопись. 

О научной деятельности А. В. Вострякова на стр.10, 12, 15, 17-21, 

23, 25-27, 30, 31, 33, 34, 36, 38, 45, 47-55, 57-58. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 34 

1994 
 

144. Рихтер Я. А. Профессор кафедры общей геологии, доктор геолого-

минералогических наук Востряков Александр Васильевич (1920—

1994) / Я. А. Рихтер. Саратов, 1994. — 4 с. — Библиогр.: 6 назв. — 

Машинопись. 
 

1996 
 

145. Рихтер Я. А. История кафедры общей геологии в Саратовском 

университете / Я. А. Рихтер, Н. Я. Жидовинов // Недра Поволжья и 

Прикаспия. — 1996. — Вып. 10. —С. 62-66 : портр.  

В статье, в том числе рассказывается о научной деятельности 

А. В. Вострикова, на странице 65 приводится его портрет. 
 

2000 
 

146. Профессора и доктора наук Саратовской области, 1909—1999 : 

биобиблиогр. справ. В 8 т. Т. 1. 1909—1917 / гл. ред. Д. И. Трубец-

ков. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 2000. — 246, [2] с. 

А. В. Востряков упомянут на стр. 189. 
 

147. Семенов В. Н. [Александр Васильевич Востряков : творческий портрет] 

/ В. Н. Семенов // Семенов В. Н. Саратов геологический / В. Н. Семенов. 

— Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 2000. — С. 279-283 : портр. 
 

2007 
 

148. [Александр Васильевич Востряков : биогр. очерк] // Саратовская 

высшая геологическая школа : к 75-летию геологического факульте-

та Саратовского государственного университета и 70-летию НИИ 

геологии СГУ / сост.: Л. А. Годин, В. Н. Семенов. — Саратов : Издат. 

центр «Наука», 2007. — С. 23-25 : портр. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 35 

ИМЕННОЙ  УКАЗАТЕЛЬ 

 
Абрамова Н. А. 142 

Альтов В. Г. (ред.) 107 

Анисимов Л. А. 108 

Артисевич В. А. (сост.) 65 

Архангельская В. М. (сост.) 65 

Аскин Я. Ф. (ред.) 93 

Ахлестина Е. Ф. 45 

 

Белев Е. И. (ред.-сост.) 64 

Богоявленский Г. П. (ред.-сост.) 64 

 

Вахрушев Г. В. 5*
1
 

Воробьев В. Я. 95-96; (ред.) 72-73, 120 

Всемиров В. В. (сост.) 65 

Вяткин Л. Г. (ред.) 99, 108, 110 

 

Ганешин Г. С. (ред.) 77 

Гаряинов В. А. 87, 128; (ред.) 116 

Герасимов И. П. (пред.) 37, 42, 115 

Годин Л. А. 148 

Горбовская Т. В. 102 

Горошков Ю. В. 92, 95-96, 103 

Горцев В. И. (ред.) 66 

Горцуев Б. К. 65 

Грицаенко А. С. 19 

Гудошникова Г. П. 57, 84-85, 92, 95-96, 103 

Гуцаки В. А. (ред.) 119 

 

Дегтярев С. С. 69 

Дедков А. П. 32, 39, 42; (пред.) 106 

 

Жидовинов Н. Я. 34, 45, 63, 76, 102, 145; (ред.) 46, 49, 57; (отв. за вып.) 92, 129 

 

Зайонц А. Я. 103 

Зайонц В. Н. 8*, 32, 50, 59-60, 62-63, 72, 74, 76-77, 80, 84-85, 87, 89-91, 94, 98, 

101-104, 122, 128; (сост.) 95-96; (ред.) 78, 80, 124; (науч. ред.) 142 

Зиновьев А. П. (сост.) 65 

 

Игнатов Б. Ф. (пред.) 112, 137 

Ильина А. Я. 142 

 

Камышева-Елпатьевская В. Г. (пред.) 19-20, 25, 113, 114 

Кармишина Г. И. 45; (отв. за вып.) 92, 129 

Киркина Р. Г. 55 

                                                           
1
 Цифра со звездочкой (*) обозначает страницу настоящего издания. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 36 

Ковальский Ф. И. 89, 91, 98, 100; (ред.) 95-96 

Колоскова И. Г. (сост.) 65 

Константинов А. С. (сост.) 65 

Корженевский А. А. 18, 33-34, 40, 52, 55, 63, 68, 70, 76, 121, 139; (науч. рук.) 6; 

(ред.) 32, 68, 118 

Краснова В. Н. 119 

Кузнецов П. С. (сост.) 65 

Кузнецова В. И. 84-85, 95-96 

Кузнецова Н. И. 82 

Курлаев В. И. 34, 45; (ред.) 57, 67 

 

Лаврентьева В. П. 55, 70 

Лебедев В. Г. 55 

Лихарев Б. К. (ред.) 16 

 

Макаров С. А. 8*, 89, 103, (сост.) 95-96 

Максимович Г. А. (пред.) 30 

Малышев И. И. 6 

Мальцева Н. М. 3* 

Мерцлин Р. В. (пред.) 18, 138 

Мещеряков Ю. А. (ред.) 62 

Мизеров Б. В. (ред.) 84 

Мизинов Н. В. 9 

Миних М. Г. (отв. за вып.) 134 

Морозов В. А. 30 

Морозов Н. С. 117; (ред.) 53, 65, 75, 116; (пред.) 86, 116-117, 119, 125-127, 140; 

(сост.) 65 

Москвитин А. И. 9 

 

Наварнов Ю. А. 34 

Наумов А. Д. 8*, 50, 54, 61-62, 74, 77, 87, 89-90, 94, 101, 122, 128; (сост.) 95-96 

Нестеров И. И. (ред.) 60 

Никифорова К. В. (ред.) 104 

Николаев В. А. (ред.) 85, 94 

Николаев Н. И. (ред.) 38, 39, 90 

 

Очев В. Г. (отв. за вып.) 132 

 

Пославская Г. Г. (сост.) 65 

Плетнева А. Н. 5* 

 

Рихтер Я. А. 8*, 99, 144-145 

Рождественский А. П. 32, 39, 42; (ред.) 24, 27, 50, 56, 62, 70 

Романов А. А. 8*, 32, 42-43, 55, 70, 74, 77, 82, 84-85, 89, 94, 122; (сост.) 95-96; 

(ред.) 79 

 

Самсонов В. Ф. 34 

Саралидзе Т. В. (сост.; ред.) 65 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 37 

Седайкин В. М. 8*, 33, 40, 45, 52, 78-79, 82, 84-85, 89; (сост.) 95-96; (ред.) 78-80, 124 

Семенов В. Н. 147-148 

Сигов А. П. 39 

Сиротин К. М. (отв. за вып.) 133 

Смирнова Б. Г. (сост.) 65 

Спиридонова А. Ф. 46, 68 

Студенцов Н. Н. (сост.; ред.) 65 

 

Тарасов А. О. (сост.) 65 

Тимофеев Д. А. (ред.) 59 

Тормосова Г. И. (сост.) 65 

Трифонов В. П. 39 

Трояновский С. В. 103 

Трубецков Д. И. (ред.) 146 

 

Философов В. П. 32, 42, 55, 59, 70, 74, 77, 94, 101-102, 107, 122-123; (ред.) 68, 118 

Флоренсов Н. А. (ред.) 55, 85, 94 

 

Хаин В. Е. (ред.) 117 

Хвалина Н. Я. (сост.) 65 

Хоментовский А. С. (о нѐм) 107 

Хохлов С. С. (ред.) 7, 10-11, 13 

Храмой А. И. (ред.) 45 

 

Цыганков А. В. (ред.) 43-44 

 

Чигуряева А. А. 9 

Чувелева Н. А. 85; (сост.) 95-96 

 

Шилкин А. Н. 32 

Шрайбер Л. С. (сост.) 65 

 

Эвентов Я. С. (ред.) 51-52 

 

Юнанидзе Т. Я. 75 

 

Якушова А. Ф. (о ней) 69 

Яхимович В. Л. (ред.) 82 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 38 

АЛФАВИТНЫЙ  УКАЗАТЕЛЬ  ТРУДОВ 

 

 
Акчагыльские отложения Саратовского Заволжья 2 
 

Анализ связи продольных профилей рек с новейшими движениями земной коры 

и тектоническим строением юго-востока Русской равнины 57 
 

Апшеронские отложения Саратовского Заволжья 3 

 

Богатства недр на службу Родине 105 

 

В помощь первокурснику 65 
 

Взаимосвязь экзогенного рельефообразования с окружающей средой, оценка и 

прогноз ЭГП 106 
 

Воды - богатство народа 66 

 

Геологические науки 18 
 

Геологический отчет картировочной буровой партии Заволжской комплексной 

экспедиции за 1950 год 1 
 

[Геологический факультет и Научно-исследовательский институт геологии] 19 
 

Геология и полезные ископаемые Саратовской области 100 
 

Геология Саратовского района и геологические процессы в окрестностях города 83 
 

Геолого-геоморфологические признаки проявления современных движений зем-

ной коры в Южном Заволжье 41 
 

Геоморфологическая карта 101 
 

Геоморфологическое картирование равнин 74, 122 

 

Две фазы регрессии Акчагыльского моря в бассейне р. Урала 7 
 

Древний карст на территории Прикаспийской впадины и смежных областей и 

методы его изучения 30 

 

Есть и горы, и равнины 58 
 

Еще раз о количественных методах анализа неотектоники 72 

 

Информационная записка о результатах полевых работ, выполненных неогено-

вым отрядом НИИ геологии и почвоведения СГУ в 1952 г. 4 
 

Историко-генетический принцип картирования на примере карт Поволжья и 

Урала 42 
 

История кафедры общей геологии в Саратовском университете 109 
 

История развития Саратовского Заволжья в акчагыльский век 8 

 

К вопросу выявления новейших тектонических движений по деформации по-

верхностей выравнивания и речных террас (на примере отдельных территорий 

Среднего и Нижнего Поволжья) 43 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 39 

К вопросу о геологии сыртовых отложений в Нижнем Заволжье 33 
 

К вопросу о доакчагыльской долине р. Волги в Нижнем Заволжье 34 
 

К вопросу о доакчагыльской долине реки Волги к югу от Самарской Луки 20 
 

К вопросу о новейших движениях земной коры в Нижнем Заволжье 5 
 

К вопросу о строении верхнеплиоценовых отложений Нижнего Заволжья 31 
 

К вопросу об определении возраста поверхностей выравнивания 59 
 

К истории изучения неогеновых и четвертичных отложений рельефа и новейшей 

тектоники юго-востока Русской платформы 67 
 

К методике изучения новейших движений земной коры по данным палеогео-

морфологических построений 44 
 

К методике палеогеографического картирования и значение анализа карт палео-

рельефа для поисков газонефтеносных ловушек в Саратовском Заволжье 102 
 

К характеристике молодых движений земной коры в пределах Южного Заволжья 

по данным морфометрического анализа 46 
 

Кафедре общей геологии - 40 лет 86 
 

Климатические условия акчагыла по новым литологическим и микропалеобота-

ническим исследованиям в южном Заволжье 9 
 

Краткое пособие для практических занятий по колонковому разведочному бурению 21 

 

Легенды к картам геоморфологическим и новейшей тектоники Поволжья и Приуралья 32 
 

Литологические особенности плиоценовых отложений северной бортовой зоны 

Прикаспийской впадины (участок бассейна рек Б. и М. Узеней) 78 
 

Литолого-палеогеографическая карта Русской платформы 28 

 

Методика чтения общей геологии студентам первого курса геологического фа-

культета 75 
 

Миоценовые пестроцветные отложения южной части Общего Сырта 22 

 

Неогеновые и четвертичные отложения, рельеф и неотектоника юго-востока 

Русской платформы 47-48, 53 
 

Неогеновые отложения Западного Казахстана и Северного Прикаспия 6 
 

Новейшая геологическая история речных долин юго-востока Русской равнины в 

связи с мелиорацией 84 
 

Новейшая история развития речных долин юго-востока Русской равнины 85 
 

Новейшая тектоника Нижнего Поволжья и опыт ее среднемасштабного карто-

графирования 89 
 

Новейшая тектоника юго-востока Восточно-Европейской платформы и геодина-

мика литосферы 90 
 

Новейшие движения земной коры и развитие рельефа Южного Заволжья 49 
 

Новые данные о северной границе распространения морских апшеронских от-

ложений в междуречье рек Мерекеня и Урала 10 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 40 

Новый выход акчагыла у с. Алексеевки в Саратовском правобережье Волги 11 
 

Новый учебник динамической геологии для студентов педагогических институтов 69 

 

О количественных методах анализа неотектоники 60 
 

О контакте акчагыльских и апшеронских отложений в Нижнем Заволжье 23 
 

О признаках ледникового климата в верхнем плиоцене Нижнего Поволжья 29 
 

О роли неотектоники в формировании основных черт рельефа Нижнего Поволжья 35 
 

О северной границе распространения морских апшеронских отложений 12 
 

О состоянии изученности апшеронских отложений Волго-Уральского междуречья 79 
 

О явлениях унаследованности в развитии морфоструктур 54, 61 
 

Об обнаружении нижнего плиоцена в бассейне среднего течения р. Урала 13 
 

Общегеологические термины и понятия 88 
 

Овраг у порога 91 
 

Опыт выделения структурных элементов на юго-востоке Русской платформы по 

данным морфометрического анализа рельефа 68 
 

Опыт классификации новейших структурных форм на примере юго-востока Рус-

ской платформы 56 
 

Организация самостоятельной работы студентов 110 
 

Основные принципы и методы составления палеогеоморфологических карт (на 

примере юго-востока Русской платформы и южных частей Предуральского про-

гиба, Южного Урала и Зауралья) 50, 62 
 

Отражение северной бортовой зоны Прикаспийской впадины в плиоцен-

четвертичном покрове и строении погребенного и современного рельефа на тер-

ритории Саратовского Заволжья 51 
 

Отражение северной бортовой зоны Прикаспийской впадины в плиоцен-

четвертичном покрове и строении погребенного и современного рельефа 36 
 

Отражение структурного плана в составе и строении плиоценовых отложений 

Северного Прикаспия 45 

 

Палеогеографическая и неотектоническая характеристика плиоцен-

плейстоценовой границы на территории Нижнего Поволжья 92 
 

Плиоценовые отложения и новейшие движения земной коры бассейна среднего 

течения р. Урала 80 
 

Поверхности выравнивания Нижнего Поволжья 70 
 

Погребенные и аккумулятивные поверхности выравнивания Южного Заволжья 37 
 

Погребенный карстовый рельеф в южной части Общего Сырта и прилежащих 

частях Прикаспийской низменности 17 
 

Погребенный карстовый рельеф южного Общего Сырта и прилежащих частей 

Прикаспийской низменности 26 
 

Пособие к лабораторным занятиям по общей геологии 63, 76, 97 
 

Пособие к практическим занятиям по общей и исторической геологии 81 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 41 

Принципы геоморфологического картирования и содержания геоморфологиче-

ских карт равнин съѐмочных масштабов и специальных карт 77 
 

Принципы и методы картирования современных экзогенных физико-

геологических процессов 87 
 

Принципы и основное содержание легенды геоморфологических карт равнин-

ных областей для съемочных масштабов 55 
 

Проблемы современных движений земной коры (на примере юго-востока Евро-

пейской части СССР) 112 
 

Программа по бурению и технике безопасности (для геологических факультетов 

государственных университетов) 14 
 

Программа учебной буровой практики для 3 курсов геологических факультетов 

государственных университетов. Специальность - геология и разведка месторо-

ждений полезных ископаемых 15 
 

Производственная практика и организация самостоятельной работы студентов 93 
 

Проявление неотектонических движений в Нижнем Поволжье и методы их изу-

чения 38 
 

Путь к адаптации: самостоятельность и контроль 99 

 

Рабочий макет карты новейшей тектоники Урала и Поволжья в масштабе 

1 : 2500000 для Международной карты новейшей тектоники Европы 39 

 

Саратовский этап в творчестве А. С. Хоментовского 107 
 

Связь основных форм доплиоценового рельефа с тектоникой 40 
 

Связь основных форм доплиоценового рельефа с тектоникой на территории Са-

ратовского Заволжья 52 
 

Современные физико-геологические процессы Нижнего Поволжья (опыт иссле-

дований) 103 
 

Современные экзогенные физико-геологические процессы юго-востока Евро-

пейской части СССР, их особенности и прогнозирование 104 
 

Состояние изученности четвертичных отложений Нижнего Поволжья 82 
 

Строение и условия залегания плиоценовых отложений Волго-Уральского меж-

дуречья 24, 27 
 

Сыртовые отложения Саратовского Заволжья 25 
 

Сыртовые отложения, толщи Плиоцен - четвертичные [по т. н. сыртам в Сырто-

вой части Нижнего Заволжья] 16 

 

Тектонические и климатические условия формирования рельефа юго-востока 

Русской равнины 73 
 

Теоретические основы историко-генетического метода исследования рельефа 94 
 

Течет река Волга 64 
 

Требования к дипломным работам студентам V курса геологического факультета 71 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 42 

Человек и геологическая среда 98 
 

Четвертичные отложения, геоморфология и новейшая тектоника Среднего и 

Нижнего Поволжья (Пензенская, Куйбышевская, Саратовская, Волгоградская, 

Астраханская области и Калмыцкая АССР) 95-96 

 

Экологическое образование и воспитание - основа гуманитаризации учебного 

процесса на геологическом факультете 108 

 

 

УКАЗАТЕЛЬ  КОНГРЕССОВ,  КОНФЕРЕНЦИЙ, 

ПЛЕНУМОВ,  СОВЕЩАНИЙ,  ЧТЕНИЙ 

 
Актуальные проблемы гуманитаризации университетского  

образования : науч.-практ. конф., Саратов, 1990 г. 108 

 

Воздействие хозяйственной деятельности на геологическую среду в Нижнем 

Поволжье : науч.-практ. конф., Волгоград, 1984 г. 98 
 

Вопросы методики изучения новейших тектонических движений Волго-

Уральской области : Волгогр. совещ., 5-9 мая 1964 г. 43-44 
 

Вопросы региональной палеогеоморфологии : палеогеоморфол. совещ.-VI пле-

нум Геоморфол. комис. АН СССР 50 

 

Геоморфологические исследования при нефтегазопоисковых работах в Западно-

Сибирской низменности : зон. совещ., 10-13 нояб. 1970 г. 60 
 

Геоморфология и новейшая тектоника Волго-Уральской области и Южного 

Урала : Уфимское совещ., 20-22 мая 1959 г. 27 

 

История развития речных долин и проблемы мелиорации земель. Европейская 

часть СССР : XIV пленум Геоморфол. комис. АН СССР 85 

 

Корреляция отложений, событий и процессов антропогена : Всесоюз. совещ., 

Кишинев, сент. 1986 г. 104 

 

Международный союз по изучению четвертичного периода, XI конгресс, Моск-

ва, август 1982 г. 89 
 

Методы геоморфологических исследований : Всесоюз. совещ., Новосибирск, 

1965 г. 55 

 

Научное совещание по изучению карста, Москва, 30 янв.-3 февр. 1956 г. 17 
 

Научные чтения, посвященные 80-летию со дня рождения члена-корреспондента 

Академии наук СССР Александра Степановича Хоментовского, Оренбург, 24 

марта 1988 г. 107 

 

О совершенствовании учебно-воспитательного процесса на младших курсах : 

VIII науч.-метод. конф. Сарат. ун-та 75 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 43 

Палеогеографические исследования в нефтегазоносных регионах СССР : Всесо-

юз. совещ., Фергана, 2-4 июня 1986 г. 102 
 

Поверхности выравнивания : IX пленум Геоморфол. комис. АН СССР, Иркутск, 

сент. 1970 г. 59 
 

Проблемы геоморфологического картирования : Всесоюз. совещ.-XI пленум 

Геоморфол. комис. АН СССР 77 
 

Проблемы неотектоники : совещ., 19-23 мая 1964 г. 38-39 
 

Проблемы неотектоники и современной динамики литосферы : Всесоюз. совещ., 

Таллин, апр. 1982 г. 90 
 

Проблемы палеогеоморфологии : VI пленум Геоморфол. комис. АН СССР, Уфа, 

29 янв.-3 февр. 1967 г. 62 

 

Республиканское межведомственное координационное совещание по структур-

ной геоморфологии и неотектонике Украины, 27-30 нояб. 1967 г. 54 
 

Речные системы и мелиорация : XIV пленум Геоморфол. комис. АН СССР 84 

 

Структурная геоморфология и неотектоника Украины : Республ. межвед. коор-

динац. совещ., 27-30 нояб. 1967 г. 61 

 

Тезисы докладов совещания по применению геоморфологических методов при 

нефтегазопоисковых работах, авг. 1964 г. 36, 40 

 

Формирование внутренних стимулов учения у студентов : Поволж. регион. на-

уч.-метод. конф., 10-13 июня 1991 г. 110 

 

Экзогенные процессы и окружающая среда : XIX пленум Геоморфол. комис. АН 

СССР 106 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 44 

 

С О Д Е Р Ж А Н И Е 
 

 

От  составителя……………………………………………………………………..3 

 

Краткий  очерк  жизни  и  деятельности………………………………………….5 

 

Основные  даты  жизни  и  деятельности……………………………………….10 

 

Хронологический  указатель  трудов……………………………………………12 

 

Редакторские  работы  и  участие  в  редколлегиях…………………………….29 

 

Литература  о  жизни  и  деятельности………………………………………….33 

 

Именной  указатель……………………………………………………………….35 

 

Алфавитный  указатель  трудов….………………………….…………………...38 

 
Указатель  конгрессов,  конференций,  пленумов,  совещаний,  чтений……...42 

 
 

 

 

 

 

Научное издание 

 

 

АЛЕКСАНДР  ВАСИЛЬЕВИЧ  ВОСТРЯКОВ 
 

(1920—1994) 
 

Биобиблиографический указатель 

 
(Ученые Саратовского университета. Биобиблиографические материалы) 

 

 

Компьютерная вѐрстка и подготовка оригинал-макета А. В. Зюзина 

 

Подписано в печать 12.12.2008. Формат 60 х 84 
1
/16. 

Бумага офисная. Гарнитура Times. Печать офсетная. 

Усл. печ. л. 2,56 (2,75). Уч.-изд. л. 2,1. 

 

Зональная научная библиотека им. В. А. Артисевич 

Саратовского государственного университета им. Н. Г. Чернышевского 

410000, г. Саратов, Университетская ул., 42. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ




